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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na návrh a implementaci poloautomatického nástroje
pro plánováńı implantace hloubkových elektrod v oboru epileptochirurgie.
Navržené řešeńı je implementováno jako rozš́ı̌reńı do platformy 3D Slicer.
Volumetrická data znázorňuj́ıćı omezuj́ıćı podmı́nky a seznam ćıl̊u navigace
jsou použity jako vstupy pro automatické zpracováńı. Systém navrhuje sez-
nam kandidát̊u na řešeńı, která mohou být interaktivně ohodnoceny. Toto je
prvńı iterace implementace, která obsahuje základńı funkcionalitu zahrnuj́ıćı
dávkové zpracováńı vstupńıch dat, automatické ohodnoceńı navigačńı trajek-
torie a uživatelské rozhrańı pro interaktivńı ohodnoceńı navrhovaných řešeńı.

Kĺıčová slova Poč́ıtačem podporované plánováńı, epilepsie, obrazem ř́ızená
neurochirurgie, volumetrická data
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Abstract

The thesis is focused on the design and implementation of semi-automatic
navigation planner for implantation of deep brain electrodes in epileptosurgery.
The solution is implemented as an extension into 3D Slicer platform. It uses
volumetric data model of restricted areas and list of navigation targets as
inputs to automatic processing. The system suggests the list of solution can-
didates which can be interactively evaluated. This is the first iteration of the
implementation which incorporates basic functionality including batch pro-
cessing of the input data, automatic evaluation of navigation paths and user
interface for interactive evaluation.

Keywords Computer-assisted planning, Epilepsy, Image-guided neurosurgery,
volumetric data
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Introduction

The goal of the thesis is to design and implement semi-automatic navigation
planner for invasive deep brain electrodes implantation in epileptosurgery.
This tool is implemented as an extension to the 3D Slicer platform.

Epilepsy is the most common group of neurological diseases. Despite great
advancement treating epilepsy with specialized medication, about one-third
of patients with focal epilepsy are pharmacoresistant. These patients can
be potentially treated by methods of epileptosurgery which aims to remove or
disconnect epileptogenic zone that is responsible for epileptic seizures. In some
cases, it is required to precisely analyse epileptogenic zone by invasive EEG
electrodes. The planning of this surgery may be supported by an automatic
or a semi-automatic tool for finding optimal navigation paths.

The assisted solution may improve the planning process by lowering risks
of an incorrect path design, shorten the planning length and minimizing pro-
cessing errors caused by a human factor.

In the first chapter, there is provided an overview of invasive EEG surgery
planning. The second chapter presents the goals of this thesis. In the third
chapter, there are described current approaches of surgery planning in epilep-
tosurgery. And finally, the fourth and the fifth chapters are devoted to the
analysis, the design and realisation of the semi-automatic navigation planner.
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Chapter 1
Problem description

1.1 Context overview

1.1.1 Epilepsy

Epilepsy is the most common group of neurological diseases. It is characterized
by epileptic seizures which may vary from brief and nearly unnotable to long
periods of vigorous shaking [7]. It is estimated there are around 100 000 people
affected in the Czech Republic [8].

In most cases is epilepsy successfully treated with special medication. If
this fails patients with some types of epilepsy may be treated with a surgical
intervention (around 25-30% of all patients affected by epilepsy are pharma-
coresistant [8]). And around 5% of patients from this group may benefit from
surgical intervention.

1.1.2 Epileptosurgery

Epileptosurgery is a neurology discipline which aims to eliminate epilepsy
genesis by performing a resection of a tissue which is responsible for epileptic
seizures. In uncomplicated situations seizures onset zone can be clearly located
by evaluating medical screening. The most important for analysing epilepsy
are MRI and EEG [8].

This analysis requires additional steps in cases when the onset zone is not
clear, has complex boundaries or interferes with critical brain centers. In these
situations, invasive EEG may be used to gather more data about location and
characteristic of the onset zone.

1.1.3 Electroencephalography

Electroencephalography (EEG) is a method which records a electrical brain
activity. The most basic EEG is measured with electrodes placed along the
scalp. This type of measurement has its limitations because of the distance
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1. Problem description

Figure 1.1: Example of SEEG in non-lesional temporal epilepsy [1]

Figure 1.2: A post-implant skull X-ray showing multiple depth electrodes [2]

from actual brain tissue and it is not possible to measure activity of all areas of
the brain cortex. Invasive EEG can be used to overcome these limitations and
analyze particular brain regions. There are two types of an invasive EEG. The
first approach uses electrodes formed to stripes or grids and they are placed
directly on the surface of the brain cortex. The second approach uses inter-
cerebral electrodes implanted using stereotactic surgical intervention, called
stereoelectroencephalography (SEEG). This type enables analysis deep brain
structures and collects data directly from the epileptogenic zone. Examples
of SEEG electrodes implantation can be seen in Figure 1.1 and Figure 1.2.

1.2 Clinical view

In this thesis we are focusing on the stereotactic surgery planning aimed to
implant invasive EEG electrodes to broaden analysis of a brain dysfunction
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1.3. Technical view

Figure 1.3: Magnetic resonance angiography [3]

causing epileptic seizures. This procedure is a standalone surgical operation
which aims to position EEG electrodes at locations which cannot be examined
by using scalp EEG.

During the planning process, a range of aspects must be evaluated in order
to lead to successful surgery. The most important requirement for a designed
solution is to avoid all critical functional structures (e.g. blood vessels, lymph
vessels). In general, it must disqualify certain areas which should be avoided
because of high risk of damaging important functional centers. The key aspect
of the planning is a human factor, a domain expert, who is responsible for
combining general knowledge of brain anatomy with analysis of concrete brain
imagines.

1.3 Technical view

From the technical perspective we are considering a range of imaging methods
which give us a partial insight about the structure and the function of the
brain. We need to consider limitations of every method, e.g. resolution and
contrast, and combine these data to decide optimal path for the stereotactic
intervention and minimize potential risks.

The actual implantation of an EEG electrode consists of the automated
drilling of the entry on the skull surface and then manual insertion of the
electrode. This procedure constitutes another restriction which is the limited
entry angle.

The challenging part of the planning lies in the combination of huge
amount of possible solution paths with human expertise which eliminates them
based on empirical knowledge of brain functions and comparison with simi-
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1. Problem description

lar past surgical procedures. These requirements guide us to design a semi-
automatic tool for assisted planning which combines both automatic image
processing and manual human evaluation of suggested solution candidates.

1.4 Target users

A request for designing an alternative tool for the assisted stereotactic planing
in epileptosurgery comes from Intracranial Signal Analysis Research Group
(ISARG) [9]. It is a research group which consists of medical doctors from
the Charles University in Prague and technically educated researchers from
the Czech Technical University in Prague. The main focus of the group lies in
the analysis of EEG signals of epileptic patients aimed to improve diagnostics
and broaden the understanding of seizures genesis.

A close cooperation of medical and technical experts creates an opportu-
nity to combine domain expertise and state-of-the-art algorithms and proce-
dures from technical fields of signal and image processing.

Currently, the stereotactic navigation planning for implanting EEG elec-
trodes at University Hospital Motol, Prague is done fully manually (see Chap-
ter 3). This planning process can be potentially improved by introducing a
tool for assisted planning of this specific surgery.
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Chapter 2
Goals

The goal of this thesis is to design and implement a first iteration of a semi-
automatic navigation planner for implanting invasive EEG electrodes using
stereotactic surgical intervention. It should offer an assisted planning utiliz-
ing image processing of input volumetric data and become an alternative to a
fully manual planning of this surgery.

A designed solution should be implemented as an extension into the open
source platform 3D Slicer [10], take advantages of libraries used by this plat-
form and create an open design of the extension to support interaction with
built-in features of 3D Slicer. The solution should design a processing flow,
an algorithmic solution and user interface for interaction with the tool. A
designed solution of this extension should be focused on usage by target users
- medical doctors and technical researchers studying epilepsy.

This work is focused on the design of a processing pipeline - including
input data filtering, finding the optimal trajectories based on an input vol-
umetric mask, presenting suggested data to the user and offer controllers to
evaluate and manipulate suggested solutions. This work does not focus on
data preparation, nor brain structures detection.
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Chapter 3
Current state

3.1 Current solutions for assisted stereotactic
navigation planning in epileptosurgery

In this section is provided an overview of solutions dealing with automatic or
assisted deep brain electrodes implantation planning.

3.1.1 Enhanced data visualizations supporting manual
planning

As described in [11], the assistance to a domain expert planning surgery may
be provided by clear visualization of blood vessels which have to be avoided
by navigation paths. In this article is presented the approach of constructing
polygonal mesh of vascular tree based on multiple modalities. Compared to a
single modality segmentation, the combination of data from different imaging
techniques lead to an improvement of this segmentation thus it can lead to
improvement of navigation paths planning.


[…]

added for processing in the next implementation iteration.
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Conclusion

The main goal of the thesis was to design and implement the first iteration of
a semi-automatic navigation planner for SEEG electrodes implantation. The
solution should be implemented into the open source platform 3D Slicer, and
it should create an alternative to a fully manual navigation planning. The
designed extension successfully implements both input data batch processing
and the interactive evaluation of suggested navigation paths. Even though
the solution does not implement all processing steps presented in the chapter
Analysis and design, it incorporates all essential features supporting basic
functionality, and it presents structure prepared for a future extension.

The implementation is split into two modules. The main module imple-
mented as a loadable module in Python is responsible for displaying the user
interface, initialisation of the batch processing and controlling the interactive
evaluation of suggested navigation paths. The second module is implemented
as a C++ CLI module which uses the Slicer Execution Model, and it handles
input data batch processing.

The key features of the presented planner are the following items:

• Batch processing of a volumetric input mask of restricted areas and a
list of navigation targets

• Automatic evaluation of navigation paths based on the input mask

• Suggesting a set of solution candidates for each navigation target

• The user interface for interactive evaluation of navigation paths

Limitations and unimplemented features:

• The extension does not implement any input data filtration, and it does
not consider the EEG electrode thickness

• The modification of a suggested navigation path is limited to the cus-
tomisation of a navigation source
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Conclusion

Future work

The current implementation represents a basic framework prepared for a fu-
ture development. Further extension should include an implementation of
following features.

• In the interactive evaluation phase - allow user to modify a navigation
target

• Input data filtering

– Introduce the input volumetric data filtering simulating an EEG
electrode thickness / safety region around navigation path, as de-
scribed in Chapter 4

– Input data specific - edge detector of input volumetric data

• Explore more advanced approaches of evaluating a navigation paths

– Consider data specific vessel detector

• Limitation of the entry angle with skull surface

• The option to disable cross hemisphere navigation paths
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mouc: Solen s.r.o., 2010, ISBN ISBN 978-80-87327-38-8.

[9] Intracranial Signal Analysis Research Group. Available from: https://
isarg.fel.cvut.cz

[10] 3D Slicer. Available from: https://www.slicer.org/

[11] Zuluaga, M. A.; Rodionov, R.; et al. SEEG Trajectory Planning: Com-
bining Stability, Structure and Scale in Vessel Extraction. In Medical
Image Computing and Computer-Assisted Intervention – MICCAI 2014,
edited by P. Golland; N. Hata; C. Barillot; J. Hornegger; R. Howe, Cham:
Springer International Publishing, 2014, pp. 651–658.

[12] Essert, C.; Haegelen, C.; et al. Automatic Computation of Electrodes
Trajectory for Deep Brain Stimulation. In Medical Imaging and Aug-
mented Reality, edited by H. Liao; P. J. E. Edwards; X. Pan; Y. Fan;
G.-Z. Yang, Berlin, Heidelberg: Springer Berlin Heidelberg, 2010, ISBN
978-3-642-15699-1, pp. 149–158.

[13] The StealthStationTM S8. Available from: https://www.medtronic.com/
us-en/healthcare-professionals/products/neurological/
surgical-navigation-systems/stealthstation/cranial-
neurosurgery-navigation.html

[14] Neuroinspire software. Available from: https://www.renishaw.cz/cs/
neuroinspire-software--8244

[15] Brainlab Elements. Available from: https://www.brainlab.com/
surgery-products/overview-neurosurgery-products/
stereotactic-planning-software/

[16] OsiriX. Available from: https://www.osirix-viewer.com/

[17] Spiriev, T.; Nakov, V.; et al. OsiriX software as a preoperative plan-
ning tool in cranial neurosurgery: A step-by-step guide for neurosurgical
residents. Surgical Neurology International, volume 8, 10 2017: p. 241,
doi:10.4103/sni.sni 419 16.

[18] Leksell SurgiPlan R©. Available from: https://www.elekta.com/
neurosurgery/leksell-surgiplan.html

[19] inomed planning software - iPS. Available from: https:
//www.en.inomed.com/products/functional-neurosurgery/ips/

[20] iPlan R© Stereotactic Planning Software. Available from: https:
//www.gheg.de/en/products/iplan-stereotactic-planning-
software/

40

https://isarg.fel.cvut.cz
https://isarg.fel.cvut.cz
https://www.slicer.org/
https://www.medtronic.com/us-en/healthcare-professionals/products/neurological/surgical-navigation-systems/stealthstation/cranial-neurosurgery-navigation.html
https://www.medtronic.com/us-en/healthcare-professionals/products/neurological/surgical-navigation-systems/stealthstation/cranial-neurosurgery-navigation.html
https://www.medtronic.com/us-en/healthcare-professionals/products/neurological/surgical-navigation-systems/stealthstation/cranial-neurosurgery-navigation.html
https://www.medtronic.com/us-en/healthcare-professionals/products/neurological/surgical-navigation-systems/stealthstation/cranial-neurosurgery-navigation.html
https://www.renishaw.cz/cs/neuroinspire-software--8244
https://www.renishaw.cz/cs/neuroinspire-software--8244
https://www.brainlab.com/surgery-products/overview-neurosurgery-products/stereotactic-planning-software/
https://www.brainlab.com/surgery-products/overview-neurosurgery-products/stereotactic-planning-software/
https://www.brainlab.com/surgery-products/overview-neurosurgery-products/stereotactic-planning-software/
https://www.osirix-viewer.com/
https://www.elekta.com/neurosurgery/leksell-surgiplan.html
https://www.elekta.com/neurosurgery/leksell-surgiplan.html
https://www.en.inomed.com/products/functional-neurosurgery/ips/
https://www.en.inomed.com/products/functional-neurosurgery/ips/
https://www.gheg.de/en/products/iplan-stereotactic-planning-software/
https://www.gheg.de/en/products/iplan-stereotactic-planning-software/
https://www.gheg.de/en/products/iplan-stereotactic-planning-software/
