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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
I když autor v závěru zmiňuje některé neimplementované části, zadání splnil ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část je psaná v anglickém jazyce. Autor nejprve vysvětluje základní medicinské pojmy potřebné pro pochopení
podstaty práce. Tato část je provedena dobře a i pro člověka, který není úplně z branže, je pochopitelná. Některé zkratky
nebo pojmy, i když jsou celkem známé, by bylo vhodné při prvním použití vysvětlit, například MRI, T1, T2 a Flair. Dále autor
porovnává dostupná řešení pro plánování operace a vysvětluje, proč je jeho řešení zapotřebí. Analýza a návrh je provedena
podrobně a autor vysvětlil nutné kroky pro tvorbu rozšíření použitého softwaru. Implementaci je věnována kratší část, zato
je pozornost dostatečně věnována testování.

Práce je psaná stručným stylem, ale obsahuje vše podstatné.

Určité výhrady bych měl také ke struktuře některých vět, které mi přijdou poněkud kostrbaté, např. "In most cases is epilepsy
successfully treated...", "This type enables analysis deep brain structures...", "...with analysis of concrete brain imagines.", "In
this article is presented the approach of constructing...", "in this section presents a brief discussion...", atd. Dále, "fist or
second derivation" by mělo být "first or second derivative". Téměř všechny spojovníky (-) by měly být spíš pomlčky (--).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor navrhl a implementoval rozšíření pro open-source platformu 3D Slicer. I když, jak sám píše, neimplementoval vše, co si
předsevzal, výsledkem je funkční plug-in pro asistovaný návrh postupu operace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Na výstupu práce je možno dále stavět a dovést ho k praxi použitelnému softwaru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Je Vámi implementovaný algoritmus již alespoň částečně použitelný pro doktory?
- Jak náročné je připravit vstupní data?
- Jak je výpočet časově náročný?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je dle mého názoru odvedena kvalitně a její výstup je možné dále rozšiřovat a využívat.
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